PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA GAUCHA

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ 01.612.489/0001-15
GABINETE DO PREFEITO
Procuradoria Juridica

OFICIOIGABIN® 015 12024
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Lei

Chapada Gatcha, 29 de Janeiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los dirigimo-nos as Vossas Exceléncias para encaminhar a apreciagao
desta Casa Legislativa Projeto de Lei n°0+/2024, através do qual pretende o Executivo
Municipal a imprescindivel permissao legislativa para reajuste das remuneracgdes do
pessoal do magistério do Municipio de Chapada Gaticha, para adequac&o ao piso salarial
profissional nacional estabelecido pela Lei n® 11.738 de 16 de Julho de 2008.

Conforme mensagem do referido Projeto de Lei, solicitamos a tramitacao do

mesmo em regime de urgéncia.

Atenciosamente,

g

JAIR MONTAGNER
Prefeito Municipal de Chapada Gaticha — MG.
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PROJETO DE LEI N° (/2024

Camara Municipal de Chapada Galucha-MG
protocolor® _ 002 /2021 ) ~
pata do Protocoio_3<_ 0L [ 24 | “DISPOE SOBRE O REAJUSTE DAS REMUNERAGOES DO

. PESSOAL DO MAGISTERIO DO MUNCIPIO DE CHAPADA

" A - 2 A =
Hora do Protocolo = — GAUCHA PARA ADEQUACAO AO PISO SALARIAL
;,A\ PROFISSIONAL NACIONAL ESTABELECIDO PELA LEI N°
Funcionario Responsavel | 11.738 DE 16 DE JULHO DE 2008”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADA GAUCHA, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuicdo que Ihe confere a Lei Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam adequadas as remuneracdes dos profissionais do magistério
publico de Chapada Gaticha — MG ao piso profissional nacional, regulamentado pela Lei
Federal 11.738, de 16 de Julho de 2008, no exercicio de 2024.

Art. 2° - Ficam reajustados em 12,59% (Doze virgula cinquenta e nove por
cento) as remuneragdes dos profissionais do magistério publico municipal de Chapada
Gaucha/MG, conforme definicéo do art. 2°, § 2° da lei 11.738/2008, para adequacio ao
piso nacional.

Paragrafo uanico. Os cargos alcangados pelo caput do artigo, serdo
regulamentados através de decrefo.

Art. 3° - Esta Lei tera efeitos retroativos a 1° de Janeiro de 2024.

Art.4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos
retroativos acima mencionados.

Chapada Gatcha — MG, 25 de Janeiro de 2024.

{7
JAIR MONTAGNER
Prefeito Municipal
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MENSAGEM AO PROJETODE LEIN®  OUJ- 12024

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a V. Exa., para apreciagio e votagéo por parte
dos membros dessa Egrégia Casa, o projeto de lei que “Dispbe sobre o reajuste das
remuneragbes do pessoal do magistério do Municipio de Chapada Gaicha para
édequagéo ao piso salarial profissional nacional estabelecido pela Lei n°® 11.738, de 16
de Julho de 2008’.

Inicialmente, necessario esclarecer que nos termos da Lei Federal n® 11.738
de 2008, anualmente devera ser reajustado o piso salarial dos profissionais do magistério
da educagéo, calculado com base no percentual de crescimento do valor anual minimo
por estudante pelo Fundo de Manutengao e Desenvolvimento da Educacao Basica e de

Valorizagao dos Profissionais da Educacgao (FUNDEB).

Tendo em vista que o Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério é
calculado com base no crescimento percentual dos valores minimos do FUNDEB de dois

anos anteriores, o valor para 2024 sera de R$ 4.580,57.

A portaria interministerial MF/MEC n. 7, de 29/12/23, atualizou o custo aluno
do Fundeb para 2023, que serve como base para o calculo do piso do magistério em
2024. Segundo os calculos atualizados, o Valor Anual por Aluno (VAAF) passou de R$
5.129,80 em 2022 para R$ 5.315,80 em 2023.

Assim, o encaminhamento do Projeto de Lei visa realizar a adequacao do piso
salarial definido nacionalmente, em cumprimento as determinacdes legais, bem como
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aplicar o percentual de 12,59% (doze virgula cinquenta e nove por cento) de aumento a
toda a categoria, evitando-se que haja uma perda dos vencimentos auferidos pelos
profissionais do magistério municipal, adequando-os, assim, aoc aumento auferido no piso
salarial atual.

Assim, o projeto de lei em questao é imprescindivel e derivado de imposicao
legal, de modo que conto com a colaboragéo dos nobres edis para aprovagio em carater
de urgéncia do presente.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia e aos ilustres Senhores

Vereadores os meus protestos da mais alta consideracso e distinto apreco.

Atenciosamente,

JAIR MONTAGNER
Prefeito Municipal de Chapada Gaucha - MG
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